
 

Pagina 1 di 4 
 

DELIBERAZIONE N. 19 adottata il 25/02/2015  
 

 

 

Seduta del 25/02/2015 con inizio alle ore 09:30 
 

OGGETTO: ADOZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO INTERNO FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE (ART. 93, COMMA 7 BIS E SS., DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 12/04/2006, N. 163). 

 

 

Presiede la seduta il Sindaco PEZZONI Giuseppe 
Partecipa il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

All’appello risultano: 

   

PEZZONI Giuseppe Sindaco  Presente   
IMERI Juri Fabio Vice Sindaco  Presente   
MANGANO Basilio Antonino Assessore  Presente   
NISOLI Alessandro Assessore  Presente   
VAILATI Sabrina Assessore  Presente   
ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina Assessore  Presente   

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine 
all’oggetto sopraindicato 
 



Pagina n. 2 di 4 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge 11 agosto 2014 n.114 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l’efficienza degli uffici giudiziari” che riforma la disciplina contenuta nel decreto legislativo n.163/2006, 
degli incentivi destinati al personale non dirigenziale per l’attività di progettazione interna delle opere 
pubbliche mediante la previsione dell’istituzione di uno specifico fondo per la progettazione e 
l'innovazione; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n.124 del 17.09.2014 con la quale si adottava il 
Regolamento interno per la disciplina del fondo per la progettazione e l'innovazione di cui al decreto 
legislativo 12 aprile 2006, art.93, comma 7 bis e seguenti; 
 
RITENUTO di introdurre modifiche al regolamento citato al fine di estenderne l’applicazione anche a 
favore dei dipendenti che svolgono attività di progettazione e direzione lavori, nell’interesse dell’ente, 
presso società ed organismi controllati dall’ente stesso; 
 
ATTESO che la giustificazione di tale estensione trova la propria ratio nella considerazione che gli 
organismi controllati seppur siano dotati di una propria personalità giuridica, distinta, cioè, da quella 
dell’amministrazione di appartenenza, trattasi, tuttavia, di una distinzione che rileva sul piano formale, 
ma non su quello sostanziale; gli organismi in parola, infatti, anche se sono formalmente distinti 
dall’amministrazione pubblica, non hanno alcuna autonomia decisionale, in quanto essi rappresentano 
solo un modulo organizzativo di cui l’amministrazione stessa si avvale per soddisfare proprie esigenze; 
dette società sono caratterizzate dall’assenza di un potere decisionale proprio e dall’impossibilità di 
individuare nella società un centro d’interessi distinto rispetto all’ente pubblico che l’ha costituita e per il 
quale essa opera; per l’effetto non avrebbe senso operare una distinzione tra attività svolta presso l’ente 
ed attività svolta nell’interesse dell’ente presso organismo partecipato; 
 
RITENUTO per l’effetto di introdurre all’art.2 del regolamento vigente, dopo il comma 2, il seguente 
comma: 

Art.2 
Campo di applicazione 

 
2.bis. Gli incentivi di cui al comma 1 sono riconosciuti anche per l’attività di progettazione svolta da 
dipendenti dell’ente, per conto di società ed organismi controllati dal Comune, e nell’interesse dello stesso 
Comune, senza dar luogo ad ulteriori emolumenti. 
 
DATO ATTO che si è provveduto in data 21.11.2014, a mezzo e-mail, ad informare parte sindacale del 
contenuto del presente atto; 
 
VISTO il decreto legislativo n.165/2001 recante i principi in materia di organizzazione e di impiego 
pubblico; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
PRESO ATTO  dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, 
allo statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale; 
 
CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese; 



Pagina n. 3 di 4 

 

DELIBERA 

1. Di APPORTARE al Regolamento interno per la disciplina del fondo per la progettazione e l'innovazione 
di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, art.93, comma 7 bis e seguenti, la seguente variazione: 
 
All’art.2 del regolamento vigente, dopo il comma 2, è inserito il seguente comma: 
 

Art.2 
Campo di applicazione 

 
2.bis. Gli incentivi di cui al comma 1 sono riconosciuti anche per l’attività di progettazione svolta da 
dipendenti dell’ente, per conto di società ed organismi controllati dal Comune, e nell’interesse dello stesso 
Comune, senza dar luogo ad ulteriori emolumenti. 
 
Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 
del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 



 

Pagina 4 di 4 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 

Il Sindaco PEZZONI Giuseppe  

Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 


